
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTA’ DI CRESCENTINO 
 
       Reg. Gen. N. 479         /2024 
 

Copia 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: POLIZIA LOCALE 

 
N. 16 
del 

18/11/2024 
 

 
Responsabile del Servizio : COM. CLAUDIO MILANO 

 
 
OGGETTO : 
Acquisto attrezzature per l’Ufficio Polizia Locale. Determinazione a contrattare e 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c.1, lett. b) D. Lgs. n.36/2023 – CIG B411B62DA5. 

 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Il Responsabile del Servizio  
Premesso  
- che la presente è considerata determinazione a contrattare ai sensi del D. Lgs. n. 267/00; 
 
Viste 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 21.12.2023 ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024/2026”;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 276 del 28.12.2023 ad oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026”; 
 
Visti 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente e il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi; 
- il Decreto Sindacale numero 8 del 11 Giugno 2024, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area III – Polizia Locale – Servizio di Polizia Locale e Mercatale – Vigilanza, 
Viabilità, PS, PG, mercati e gli competono le funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. approvato 
con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Rilevato che, ai fini dello svolgimento dell’attività di Polizia Locale, occorre procedere 
all’acquisizione di cartellonistica e timbri necessari allo svolgimento delle varie attività del 
Comando; 
 
Considerato: 
 che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 

o il fine che si intende perseguire; 
o l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
o le modalità di scelta del contraente; 

 che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, si precisa che: 
o il fine che si intende perseguire è quello di acquisizione di cartellonistica e timbri 

necessari allo svolgimento delle varie attività del Comando; 
o l’oggetto del contratto è la fornitura modulistica cartacea ed elettronica; 
o l’importo del contratto è pari a €. 86,20 oltre Iva di Legge;  
o la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 
o il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 

periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
Dato atto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: …. OMISSIS… b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n. 36/2023; 

- in particolare l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, In caso di affidamento diretto, l’atto di 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 

- che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
Tenuto conto: 
- che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

- che trattasi di affidamento di servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si è tenuti a 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto; 

- che la legge di stabilità 2016 del 28 dicembre 2015, n. 208 in particolare il comma 269 dell’art 1, 
che modifica l’art. 23-ter D.L. 90/2014 conv. L.114/2014, stabilisce che è data ai comuni, con 
meno di 10.000 abitanti, la facoltà di effettuare direttamente acquisti senza necessariamente 
passare tramite organi centralizzati, pur dovendo sempre ricorrere a strumenti elettronici; 

 
Dato atto altresì che l’art. 108 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, consente l’utilizzo del criterio del 
minor prezzo per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate; 
 
Atteso che è stata contattata la ditta Arti Grafiche Bruzzi Srl - sede legale in Via Martiri delle Foibe 
14 a Crescentino (VC) P.IVA e COD. FISC.: 02312310028, 
 
Visti i preventivi pervenuti via mail in data 20.09.2024 e 03.10.2024 per la fornitura di. 
n. 3 cartelli in forex formato A3 per la segnalazione delle colonie feline; 
n. 1 timbro autoinchiostrante mis. 36x79 mm per attività di Polizia stradale; 
 
Considerato che gli importi sono da ritenersi congrui sulla base della specifica preventiva 
valutazione estimativa, delle caratteristiche, delle modalità di fornitura, degli importi, degli elementi 
essenziali e condizioni contrattuali, oltre alla rispondenza degli interventi all’interesse pubblico che 
la stazione appaltante deve soddisfare; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento diretto alla ditta Arti Grafiche Bruzzi Srl - sede legale 
in Via Martiri delle Foibe 14 a Crescentino (VC) P.IVA e COD. FISC.: 02312310028; 
 
Dato atto che è stato acquisito il DURC regolare della ditta Maggioli spa: prot. INPS_42876360 con 
scadenza il 05/02/2025; 
 
Vista l’attribuzione del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) acquisito su piattaforma PCP di ANAC 
n° B411B62DA5; 
 
Visto il Decreto legislativo 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Dato atto che la procedura per l’affidamento della fornitura in oggetto non è stata inserita nel 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 annualità 2024, approvato con 
D.C.C. n° 38 del 29/11/2023 e successive note di aggiornamento Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024/2026), in quanto l’importo complessivo è inferiore ad € 40.000,00; 
 
Dato Atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria; 
 
Visto il D. Lgs n. 36/2023; 
 
Dando atto che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., non ha conflitti di 
interessi e/o situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento del 
quale si può attestare la regolarità tecnica anche ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.: 
 
Tutto quanto sopra premesso 

 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

1. Di approvare la procedura di affidamento diretto per la fornitura precitata, 
 

2. Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
3. Di impegnare l’importo di €.105,16 IVA di Legge compresa per la fornitura di cartellonistica 

e timbri necessari allo svolgimento delle varie attività del Comando; 
 

4. Di dare atto che il predetto importo di € 105,16 sarà successivamente liquidato alla ditta Arti 
Grafiche Bruzzi Srl - sede legale in Via Martiri delle Foibe 14 a Crescentino (VC) P.IVA e 
COD. FISC.: 02312310028; 

 
5. Di dare atto che per la presente fornitura è stato chiesto il seguente Codice CIG: 

B411B62DA5; 
 

6. Di finanziare la spesa di complessivi € 105,16 (IVA 22% compresa) mediante imputazione 
della stessa al Bilancio Pluriennale 2024/2026 annualità 2024 come segue: 

 
 
 
 

Mis Prog Tit Migroagr Capitolo Importo 
03 01 1 103 1268/99 €105,16 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che l’esecutività del presente 
provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è 
immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023; 
 

8. Di attestare che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Crescentino, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 
 

9. Di provvedere alla pubblicazione della presente e dei dati richiesti dalla vigente normativa, 
all’Albo Pretorio on-line del Comune di Crescentino, all’indirizzo 
www.comune.crescentino.it  per rimanervi pubblicata quindici giorni consecutivi, come 
previsto dall’art. 32, comma 1, della L. n. 69/2009 e nelle varie sezioni del sito internet 
istituzionale www.comune.crescentino.vc.it sezione - amministrazione trasparente – 
provvedimenti – dirigenti amministrativi nel rispetto dell’esigenza di trasparenza dell’azione 
amministrativa.

 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
                             Firmato Digitalmente 

           COM. CLAUDIO MILANO 
 

      
 

http://www.comune.crescentino.it/
http://www.comune.crescentino.vc.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge in materia.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POLIZIA LOCALE 

Firmato Digitalmente 
COM. CLAUDIO MILANO 

 


